
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 사회복지 지원(사회복지/취약계층지원)

단위: 사회복지정책 및 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지과 65,741,199 62,382,895 3,358,304

국 40,125,996 34,859,679 5,266,317

균 1,123,509 1,435,023 △311,514

기 17,761 0 17,761

도 5,112,226 5,234,730 △122,504

시 19,361,707 20,853,463 △1,491,756

사회복지 지원(사회복지/취약계층지원) 1,041,491 717,891 323,600

도 51,535 48,730 2,805

시 989,956 669,161 320,795

사회복지정책 및 지원 332,550 323,950 8,600

도 12,885 10,080 2,805

시 319,665 313,870 5,795

사회복지 종사자 처우개선 302,800 294,200 8,600

도 12,885 10,080 2,805

시 289,915 284,120 5,795

307 민간이전 302,800 294,200 8,600

도 12,885 10,080 2,805

시 289,915 284,120 5,795

06 보험금 8,600 0 8,600

○ 사회복지시설 종사자 상해보험료 지원

8,600 0 8,6008,600,000원 * 1식

도 4,300 0 4,300

시 4,300 0 4,300

11 사회복지사업보조 294,200 294,200 0

○ 사회복지시설 종사자 보수교육비 지원

39,200 39,200 0경정 39,200,000원

도 8,585 10,080 △1,495

시 30,615 29,120 1,495

재해구호 708,941 393,941 315,000

도 38,650 38,650 0

시 670,291 355,291 315,000

재해 구호(이재민 구호) 598,941 283,941 315,000

302 이주및재해보상금 598,341 283,341 315,000

02 민간인재해및복구활동보상금 598,341 283,341 315,000

○ 재해 이재민 생계구호 531,000 216,000 315,000

ㅇ 코로나19 생활필수품 지원

525,000 210,000 315,000경정 525,000,000원

보훈(사회복지/보훈) 4,468,063 4,131,703 336,360

국 30,000 30,000 0

도 565,010 360,650 204,360

시 3,873,053 3,741,053 132,000

국가보훈 4,468,063 4,131,703 336,360

국 30,000 30,000 0

도 565,010 360,650 204,360

시 3,873,053 3,741,053 132,000

국가보훈대상자 지원 3,903,560 3,604,200 299,360



부서: 사회복지과

정책: 보훈(사회복지/보훈)

단위: 국가보훈 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 559,560 355,200 204,360

시 3,344,000 3,249,000 95,000

301 일반보전금 3,903,560 3,604,200 299,360

도 559,560 355,200 204,360

시 3,344,000 3,249,000 95,000

01 사회보장적수혜금 3,903,560 3,604,200 299,360

○ 6.25 및 월남 참전 유공자 지원 2,752,160 2,515,200 236,960

ㅇ 참전명예수당 1,871,000 1,776,000 95,000

ㅇ 전라남도 참전명예수당 지원

497,160 355,200 141,960

경정 1,871,000,000원

경정 497,160,000원

도 497,160 355,200 141,960

○ 국가보훈대상자 지원(참전유공자 제외) 1,151,400 1,089,000 62,400

ㅇ 전라남도 보훈명예수당 지원

62,400 0 62,40020,000원 * 260명 * 12월

도 62,400 0 62,400

통합 현충탑 건립사업 지원 37,000 0 37,000

207 연구개발비 37,000 0 37,000

01 연구용역비 37,000 0 37,000

○ 여수시 통합현충탑 건립 기본계획수립 용역

37,000 0 37,00037,000,000원 * 1식

자원봉사 운영(일반공공행정/일반행정) 263,419 266,221 △2,802

국 8,807 10,208 △1,401

도 10,710 10,710 0

시 243,902 245,303 △1,401

자원봉사 관리 및 지원 183,319 186,121 △2,802

국 8,807 10,208 △1,401

시 174,512 175,913 △1,401

전국 통합 자원봉사보험 가입 서비스 지원 17,614 20,416 △2,802

국 8,807 10,208 △1,401

시 8,807 10,208 △1,401

307 민간이전 17,614 20,416 △2,802

국 8,807 10,208 △1,401

시 8,807 10,208 △1,401

06 보험금 17,614 20,416 △2,802

○ 자원봉사자 보험료 17,614 20,416 △2,802경정 17,614,000원

국 8,807 10,208 △1,401

시 8,807 10,208 △1,401

저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장) 54,700,528 52,234,362 2,466,166

국 39,976,373 34,708,267 5,268,106

균 1,123,509 1,435,023 △311,514

기 17,761 0 17,761

도 4,477,112 4,806,781 △329,669

시 9,105,773 11,284,291 △2,178,518

저소득층 기초생활안정 관리 46,181,257 43,387,838 2,793,419

국 39,482,962 33,717,863 5,765,099

도 3,397,521 4,252,954 △855,433



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,300,774 5,417,021 △2,116,247

생계급여 37,198,054 34,764,077 2,433,977

국 33,478,248 27,811,261 5,666,987

도 2,603,864 3,476,408 △872,544

시 1,115,942 3,476,408 △2,360,466

301 일반보전금 37,198,054 34,764,077 2,433,977

국 33,478,248 27,811,261 5,666,987

도 2,603,864 3,476,408 △872,544

시 1,115,942 3,476,408 △2,360,466

01 사회보장적수혜금 37,198,054 34,764,077 2,433,977

○ 생계급여 37,198,054 34,764,077 2,433,977경정 37,198,054,000원

국 33,478,248 27,811,261 5,666,987

도 2,603,864 3,476,408 △872,544

시 1,115,942 3,476,408 △2,360,466

해산장제급여 285,600 280,303 5,297

국 257,040 224,243 32,797

도 19,992 28,030 △8,038

시 8,568 28,030 △19,462

301 일반보전금 285,600 280,303 5,297

국 257,040 224,243 32,797

도 19,992 28,030 △8,038

시 8,568 28,030 △19,462

01 사회보장적수혜금 285,600 280,303 5,297

○ 해산·장제급여 285,600 280,303 5,297경정 285,600,000원

국 257,040 224,243 32,797

도 19,992 28,030 △8,038

시 8,568 28,030 △19,462

긴급 복지 지원 1,492,865 1,411,220 81,645

국 1,194,292 1,128,977 65,315

도 89,572 84,673 4,899

시 209,001 197,570 11,431

301 일반보전금 1,492,865 1,411,220 81,645

국 1,194,292 1,128,977 65,315

도 89,572 84,673 4,899

시 209,001 197,570 11,431

01 사회보장적수혜금 1,492,865 1,411,220 81,645

○ 긴급복지지원 1,492,865 1,411,220 81,645경정 1,492,865,000원

국 1,194,292 1,128,977 65,315

도 89,572 84,673 4,899

시 209,001 197,570 11,431

우리동네 해결사 복지기동대 운영 297,000 229,500 67,500

도 89,100 68,850 20,250

시 207,900 160,650 47,250

201 일반운영비 29,700 22,950 6,750

도 8,910 6,885 2,025

시 20,790 16,065 4,725

01 사무관리비 29,700 22,950 6,750



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 저소득층 기초생활안정 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 우리동네해결사 복지기동대 운영

29,700 22,950 6,750경정 29,700,000원

도 8,910 6,885 2,025

시 20,790 16,065 4,725

301 일반보전금 267,300 206,550 60,750

도 80,190 61,965 18,225

시 187,110 144,585 42,525

01 사회보장적수혜금 267,300 206,550 60,750

○ 우리동네해결사 복지기동대 운영

267,300 206,550 60,750경정 267,300,000원

도 80,190 61,965 18,225

시 187,110 144,585 42,525

인공지능 민관통합 돌봄사업 205,000 0 205,000

101 인건비 49,000 0 49,000

04 기간제근로자등보수 49,000 0 49,000

○ 인공지능 민관통합 돌봄사업 인부임

49,000 0 49,00049,000,000원 * 1식

201 일반운영비 156,000 0 156,000

01 사무관리비 86,000 0 86,000

○ 일반수용비 6,000 0 6,000

ㅇ 인공지능 민관통합 돌봄사업 홍보 및 운영

비 6,000 0 6,000

○ 임차료 80,000 0 80,000

ㅇ 인공지능 기기 임차료[2021년 특별교부세

80,000천원 포함] 80,000 0 80,000

6,000,000원 * 1식

80,000,000원 * 1식

02 공공운영비 70,000 0 70,000

○ 인공지능 민관통합 돌봄사업 서비스,통신 등

이용료[2021년 특별교부세 30,000천원

70,000 0 70,00070,000,000원 * 1식

지역사회복지 활동 강화 2,766,413 3,203,433 △437,020

국 468,807 468,807 0

균 1,123,509 1,435,023 △311,514

도 263,722 302,932 △39,210

시 910,375 996,671 △86,296

지역사회보장협의체 운영 지원 221,831 221,831 0

도 6,595 7,353 △758

시 215,236 214,478 758

307 민간이전 125,831 125,831 0

도 6,595 7,353 △758

시 119,236 118,478 758

03 민간단체법정운영비보조 115,831 115,831 0

○ 여수시지역사회보장협의체 운영비

115,831 115,831 0경정 115,831,000원

도 6,595 7,353 △758

시 109,236 108,478 758

기부 식품 제공사업 78,000 70,000 8,000



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 지역사회복지 활동 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 13,600 12,000 1,600

시 64,400 58,000 6,400

307 민간이전 78,000 70,000 8,000

도 13,600 12,000 1,600

시 64,400 58,000 6,400

11 사회복지사업보조 78,000 70,000 8,000

○ 기부식품 제공 푸드뱅크 운영사업 78,000 70,000 8,000

ㅇ 쌍봉·문수종합사회복지관

78,000 70,000 8,000경정 78,000,000원

도 13,600 12,000 1,600

시 64,400 58,000 6,400

지역자율형 사회서비스 투자사업(가사·간병 방문지

원사업)

472,179 473,275 △1,096

균 330,525 331,292 △767

도 42,496 42,595 △99

시 99,158 99,388 △230

308 자치단체등이전 472,179 473,275 △1,096

균 330,525 331,292 △767

도 42,496 42,595 △99

시 99,158 99,388 △230

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 472,179 473,275 △1,096

○ 가사간병 방문지원사업 472,179 473,275 △1,096경정 472,179,000원

균 330,525 331,292 △767

도 42,496 42,595 △99

시 99,158 99,388 △230

지역자율형 사회서비스 투자사업 1,079,920 1,523,844 △443,924

균 755,944 1,066,691 △310,747

도 97,193 137,146 △39,953

시 226,783 320,007 △93,224

308 자치단체등이전 1,076,920 1,520,844 △443,924

균 753,844 1,064,591 △310,747

도 96,923 136,876 △39,953

시 226,153 319,377 △93,224

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,076,920 1,520,844 △443,924

○ 지역사회서비스투자사업

1,076,920 1,520,844 △443,924경정 1,076,920,000원

균 753,844 1,064,591 △310,747

도 96,923 136,876 △39,953

시 226,153 319,377 △93,224

사회복지시설 운영 지원 5,752,858 5,643,091 109,767

국 24,604 521,597 △496,993

기 17,761 0 17,761

도 815,869 250,895 564,974

시 4,894,624 4,870,599 24,025

종합사회복지관 운영 지원 2,486,453 2,481,413 5,040

도 20,196 18,684 1,512

시 2,466,257 2,462,729 3,528



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 2,486,453 2,481,413 5,040

도 20,196 18,684 1,512

시 2,466,257 2,462,729 3,528

10 사회복지시설법정운영비보조 67,320 62,280 5,040

○ 사회복지관 종사자 특별수당 67,320 62,280 5,040

ㅇ 쌍봉종합사회복지관 18,360 16,920 1,440경정 18,360,000원

도 5,508 5,076 432

시 12,852 11,844 1,008

ㅇ 소라종합사회복지관 15,840 15,120 720경정 15,840,000원

도 4,752 4,536 216

시 11,088 10,584 504

ㅇ 문수종합사회복지관 17,280 15,840 1,440경정 17,280,000원

도 5,184 4,752 432

시 12,096 11,088 1,008

ㅇ 미평종합사회복지관 15,840 14,400 1,440경정 15,840,000원

도 4,752 4,320 432

시 11,088 10,080 1,008

종합사회복지관 기능보강사업 347,522 272,000 75,522

기 17,761 0 17,761

도 40,000 0 40,000

시 289,761 272,000 17,761

401 시설비및부대비 271,522 236,000 35,522

기 17,761 0 17,761

시 253,761 236,000 17,761

01 시설비 269,647 234,125 35,522

○ 쌍봉종합사회복지관 태양광발전설비 설치

35,522 0 35,52235,522,000원 * 1식

기 17,761 0 17,761

시 17,761 0 17,761

402 민간자본이전 69,000 29,000 40,000

도 40,000 0 40,000

시 29,000 29,000 0

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 0 40,000

○ 문수종합사회복지관 환경개선사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

○ 미평종합사회복지관 환경개선사업

20,000 0 20,00020,000,000원 * 1식

도 20,000 0 20,000

노숙인 복지시설 운영(도비) 18,720 17,280 1,440

도 5,616 6,912 △1,296

시 13,104 10,368 2,736

307 민간이전 18,720 17,280 1,440

도 5,616 6,912 △1,296

시 13,104 10,368 2,736

10 사회복지시설법정운영비보조 18,720 17,280 1,440

○ 노숙인 복지시설 종사자 특별수당(금강원) 18,720 17,280 1,440



부서: 사회복지과

정책: 저소득층 생활안정 지원(사회복지/기초생활보장)

단위: 사회복지시설 운영 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 생활지도원 5,760 4,320 1,440경정 5,760,000원

도 1,728 1,728 0

시 4,032 2,592 1,440

ㅇ 일반종사원 12,960 12,960 0경정 12,960,000원

도 3,888 5,184 △1,296

시 9,072 7,776 1,296

노숙인복지시설 운영(전환사업) 737,755 709,990 27,765

국 0 496,993 △496,993

도 737,755 212,997 524,758

307 민간이전 737,755 709,990 27,765

국 0 496,993 △496,993

도 737,755 212,997 524,758

10 사회복지시설법정운영비보조 737,755 709,990 27,765

○ 노숙인 복지시설 운영비(금강원)

737,755 709,990 27,765경정 737,755,000원

국 0 496,993 △496,993

도 737,755 212,997 524,758

행정운영경비(사회복지과)(기타/기타) 440,432 441,208 △776

국 110,816 111,204 △388

도 7,859 7,859 0

시 321,757 322,145 △388

인력운영비 294,722 295,498 △776

국 110,816 111,204 △388

도 7,859 7,859 0

시 176,047 176,435 △388

사례관리전달체계 개선(현장슈퍼바이저 운영) 2,400 4,800 △2,400

국 1,200 2,400 △1,200

시 1,200 2,400 △1,200

101 인건비 2,400 4,800 △2,400

국 1,200 2,400 △1,200

시 1,200 2,400 △1,200

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,400 4,800 △2,400

○ 현장슈퍼바이저 역할급 2,400 4,800 △2,400경정 2,400,000원

국 1,200 2,400 △1,200

시 1,200 2,400 △1,200

자원봉사 코디네이터 지원ㆍ육성 인건비 81,401 79,777 1,624

국 31,030 30,218 812

시 50,371 49,559 812

101 인건비 68,782 67,158 1,624

국 24,721 23,909 812

시 44,061 43,249 812

03 공무직(무기계약)근로자보수 68,782 67,158 1,624

○ 자원봉사 코디네이터 인건비 지원 68,782 67,158 1,624

ㅇ 기본급 43,152 41,528 1,624경정 43,152,000원

국 21,576 20,764 812

시 21,576 20,764 812



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원) 4,827,266 4,591,510 235,756

보전지출 367,763 0 367,763

보전지출 367,763 0 367,763

802 반환금기타 367,763 0 367,763

01 국고보조금반환금 328,540 0 328,540

○ 2020년 사회복무요원보상금 사용 잔액

99,045 0 99,045

○ 2020년 자활사업 52,307 0 52,307

ㅇ 사용잔액 52,238 0 52,238

ㅇ 이자 69 0 69

○ 2020년 희망키움통장Ⅰ 사업 39,786 0 39,786

ㅇ 사용잔액 39,744 0 39,744

ㅇ 이자 42 0 42

○ 2020년 노숙인 복지시설 운영비 3,171 0 3,171

ㅇ 사용잔액 3,169 0 3,169

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2020년 희망키움통장Ⅱ사업 29,354 0 29,354

ㅇ 사용잔액 28,901 0 28,901

ㅇ 이자 453 0 453

○ 2020년 내일키움통장사업 2,484 0 2,484

ㅇ 사용잔액 2,370 0 2,370

ㅇ 이자 114 0 114

○ 2020년 청년희망키움통장사업 25,131 0 25,131

ㅇ 사용잔액 25,064 0 25,064

ㅇ 이자 67 0 67

○ 2020년 청년저축계좌사업 59,388 0 59,388

ㅇ 사용잔액 59,353 0 59,353

ㅇ 이자 35 0 35

○ 2013~2019년 희망키움통장Ⅰ사업 해지 환수

액 754 0 754

○ 2013~2019년 희망키움통장Ⅱ사업 해지 환수

액 10,080 0 10,080

○ 2013~2019년 내일키움통장사업 해지 환수액

7,040 0 7,040

99,044,670원 * 1식

52,237,530원 * 1식

68,910원 * 1식

39,743,400원 * 1식

41,510원 * 1식

3,168,670원 * 1식

1,790원 * 1식

28,901,000원 * 1식

452,020원 * 1식

2,370,000원 * 1식

113,170원 * 1식

25,064,000원 * 1식

66,520원 * 1식

59,353,000원 * 1식

34,420원 * 1식

753,600원 * 1식

10,080,000원 * 1식

7,040,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 39,223 0 39,223

○ 2020년 노숙인 복지시설 운영비 1,360 0 1,360

ㅇ 사용잔액 1,359 0 1,359

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2020년 자활사업 4,806 0 4,806

ㅇ 사용잔액 4,800 0 4,800

ㅇ 이자 6 0 6

○ 2020년 희망키움통장Ⅰ사업 2,986 0 2,986

1,358,010원 * 1식

770원 * 1식

4,799,870원 * 1식

5,730원 * 1식



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)(사회복지/취약계층지원)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 사용잔액 2,982 0 2,982

ㅇ 이자 4 0 4

○ 2020년 희망키움통장Ⅱ사업 2,201 0 2,201

ㅇ 사용잔액 2,167 0 2,167

ㅇ 이자 34 0 34

○ 2020년 내일키움통장사업 187 0 187

ㅇ 사용잔액 178 0 178

ㅇ 이자 9 0 9

○ 2020년 청년희망키움통장사업 1,886 0 1,886

ㅇ 사용잔액 1,881 0 1,881

ㅇ 이자 5 0 5

○ 2020년 청년저축계좌사업 4,455 0 4,455

ㅇ 사용잔액 4,452 0 4,452

ㅇ 이자 3 0 3

○ 2013~2019년 희망키움통장Ⅰ사업 해지 환수

액 57 0 57

○ 2013~2019년 희망키움통장Ⅱ사업 해지 환수

액 756 0 756

○ 2013~2019년 내일키움통장사업 해지 환수액

528 0 528

○ 2020년 적십자봉사원대회 20,001 0 20,001

ㅇ 사용잔액 20,000 0 20,000

ㅇ 이자 1 0 1

2,981,080원 * 1식

3,120원 * 1식

2,167,000원 * 1식

33,910원 * 1식

178,000원 * 1식

8,500원 * 1식

1,880,200원 * 1식

5,000원 * 1식

4,452,000원 * 1식

2,590원 * 1식

56,520원 * 1식

756,000원 * 1식

528,000원 * 1식

20,000,000원 * 1식

160원 * 1식

내부거래지출 4,459,503 4,591,510 △132,007

내부거래지출 4,459,503 4,591,510 △132,007

701 기타회계등전출금 4,399,503 4,531,510 △132,007

01 기타회계전출금 4,399,503 4,531,510 △132,007

○ 의료급여기금특별회계 전출금

4,399,503 4,531,510 △132,007경정 4,399,503,000원


